
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1492 del 11/06/2024 

 

 
AREA 4 - INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1492 del 11/06/2024 

PROPOSTA N. 1579 del 07/06/2024 
 
OGGETTO: Rimborso tassa regionale a 1 studente a.a.2020/2021 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad 

oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 5 del 28 marzo 2024, di conferimento dell’incarico 

dirigenziale dell’Area 4 “Borse di Studio e Sussidi agli Studenti” al dott. Damiano Colaiacomo, dal 1° aprile 

2024 al 30 settembre 2027; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 riguardante il conferimento 

dell’incarico di Elevata Qualificazione del servizio “E1 borse di studio e benefici studenti Roma 1” alla 

dott.ssa Renata Pelligra, dal 1° aprile 2024 al 31 marzo 2026;  

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 202 del 01/02/2024, con la quale è stato assunto 

l’impegno spesa n. 497/24, sul capitolo n. 21006 avente per oggetto “Rimborso tassa regionale”, che ne offre 

la necessaria disponibilità; 

PREMESSO che l’Area 4, “Borse di studio e sussidi agli studenti”, annovera tra le sue funzioni 

anche quella del rimborso della tassa regionale indebitamente versata dagli studenti universitari che ne 

chiedono la restituzione, mediante utilizzo del modulo predefinito “Richiesta rimborso tassa regionale per il 

diritto allo studio” compilabile nell’area personale del sito Web dell’Ente DiSCo; 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 con la quale, ai sensi dell’art. 3, comma 20, è stata istituita 

la tassa regionale per il diritto allo studio universitario, quale contributo proprio delle Regioni, al fine di 

incrementare le disponibilità finanziarie finalizzate all’erogazione di borse di studio e di prestiti di onore agli 

studenti universitari capaci, meritevoli e privi di mezzi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1492 del 11/06/2024 

CONSIDERATO che è pervenuta n. una istanza a titolo di richiesta di rimborso della tassa 

regionale per l’a.a.20/21, per un totale pari ad Euro 140,00 (euro centoquaranta/00), come dettagliato 

nell’allegato alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che la richiesta in argomento, motivata e corredata da idonea documentazione, 

sulla base della singola disamine, è risultata ammissibile alla restituzione, per la motivazione esplicitata 

nell’allegato elenco; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla restituzione dell’importo versato dallo studente 

interessato; 

DATO ATTO CHE è stata svolta l’attività di verifica, da parte del responsabile del procedimento; 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta, per il dirigente proponente e 

per il responsabile del procedimento nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto 

d’interesse; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 23; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 24; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di autorizzare l’Area 1 - Risorse Economiche e Finanziarie – alla liquidazione dell’importo indicato 

a fianco del nominativo e secondo la modalità indicata nell’allegato elenco, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per un totale di € 140,00 (euro centoquaranta /00); 

 

2. che la spesa suddetta grava sull’impegno n. 497/24 assunto con determina direttoriale n.202/24 

avente per oggetto “Rimborso tassa regionale a titolo di rimborso tassa regionale a.a.2022/2023 e 

anni pregressi”, che ne offre la necessaria disponibilità; 

 

3. di autorizzare l’Ufficio Bilancio e Risorse Economiche e Finanziarie ad emettere mandato di 

pagamento per l’importo indicato a fianco del nominativo, di cui all’allegato elenco, per la somma 

complessiva di € 140,00 (euro duecentoquaranta/00); 

 

4. di rendere noto, ai sensi della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Renata Pelligra; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1492 del 11/06/2024 

5. di dare atto che, ai sensi degli artt. 21 e ss. d.lgs. 82/2005, il presente atto è un documento 

informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo;  

6. di riconoscere che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 PELLIGRA RENATA in data 07/06/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 4 - 
INTERVENTI E SERVIZI BENEFICI AGLI STUDENTI  COLAIACOMO DAMIANO in data 10/06/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1579 del 07/06/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 11/06/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1492 del 11/06/2024 con oggetto: 

Rimborso tassa regionale a 1 studente a.a.2020/2021 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


